

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi Gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Xuân Lộc năm 2018**

Để triển khai thực hiện Kế hoạch số 111/KH-SVHTTDL ngày 16/01/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai về công tác xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình năm 2018, gắn với tổ chức các hoạt động, tuyên truyền kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và kỷ niệm 27 năm ngày thành lập huyện (01/7/1991 -01/7/2018), UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Xuân Lộc năm 2018, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Hội thi là dịp để các gia đình văn hóa tiêu biểu gặp gỡ, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm tổ chức cuộc sống gia đình trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Qua tổ chức hội thi nhằm tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân phát huy các giá trị văn hóa gia đình Việt Nam, thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững.

- Góp phần thực hiện tốt công tác phong trào xây dựng Gia đình văn hóa, Gia đình kiểu mẫu, Tổ nhân dân kiểu trong phong trào xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tôn vinh các gia đình văn hóa tiêu biểu đạt 05 năm liên tục trở lên của địa phương (năm 2013, 2014, 2015, 2016, 2017).

##### **2. Yêu cầu**

Tổ chức Hội thi Gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Xuân Lộc năm 2018 phải thiết thực, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo tính trang trọng và có ý nghĩa giáo dục sâu sắc nhằm nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Đối tượng tham gia**

- Tất cả cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và Đảng bộ khối kinh tế; Đảng bộ khối văn hóa; Đảng bộ khối nội chính; Đảng bộ khối vận; Đảng bộ khối Đảng; Đảng bộ Công an; Đảng bộ Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Trường THPT Xuân Lộc; Ban Quản lý rừng phòng hộ; Công đoàn ngành giáo dục huyện chọn 05 gia đình văn hóa tiêu biểu của địa phương, hội đủ các điều kiện sau:

- Là gia đình đã đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa tiêu biểu 05 năm liên tục trở lên của địa phương (năm 2013, 2014, 2015, 2016, 2017).

- Gia đình có 02 thế hệ : cha mẹ và các con; cha, mẹ có độ tuổi từ 30 đến 50 tuổi; có 02 con trong độ tuổi từ 06 đến 18 tuổi.

- Mỗi gia đình có 04 thành viên cùng tham dự hội thi (chồng, vợ và 02 con).

## **2. Nội dung thi**

### **2.1 Thi văn nghệ “Gia đình trở tài”**

Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đội (đầy đủ thành viên của 05 gia đình) dự thi 01 chương trình văn nghệ biểu diễn trong 15 phút, nội dung thi gồm: phần chào hỏi và năng khiếu (ca, múa, tấu hài, biểu diễn nhạc cụ...), phần chào hỏi phải có sự tham gia đầy đủ của cả 05 gia đình. Các tiết mục năng khiếu phải có đầy đủ ít nhất 04 thành viên trong gia đình phối hợp thể hiện. Nội dung phần chào hỏi: giới thiệu đầy đủ đặc điểm địa phương mình, tên tuổi, nghề nghiệp các thành viên trong gia đình. Hình thức thể hiện đa dạng, phong phú... Nội dung biểu diễn năng khiếu: ca ngợi quê hương, đất nước, con người, gia đình Việt Nam... (khuyến khích các tiết mục tự sáng tác, tự biên; các chương trình, các tiết mục đông người thể hiện sự gắn kết của 05 gia đình).

### **2.2 Thi thể thao “Gia đình vui khỏe”**

#### **- Môn xe đạp chậm**

Mỗi lượt chạy gồm 03 đội phối hợp (cha con hoặc mẹ con)

Mỗi xã, thị trấn đăng ký 01 gia đình (04 người). Nội dung thi đấu: Đội cha con phối hợp (cha chở con hoặc ngược lại); Đội mẹ con phối hợp (mẹ chở con hoặc ngược lại). Cách thức thi đấu: Ở mỗi nội dung thi đấu (Cha con phối hợp hoặc mẹ con phối hợp). Mỗi đợt đi xe đạp chậm sau khi có lệnh xuất phát của trọng tài, vận động viên bắt đầu chở người ngồi phía sau chạy xe. Bánh xe phải chạy hướng về phía trước. Bánh xe trước của vận động viên nào chạm đích thì trọng tài bấm thời gian kết thúc lượt thi cho đội đó.

#### **- Môn bịt mắt tiếp sức đánh trống:**

Mỗi xã, thị trấn đăng ký 01 gia đình (04 người). Trống đặt cố định. Trống đặt trên giá để trống, mặt trên của trống cách mặt đất từ 0,8m – 1,0m; đường kính mặt trống khoảng 50-60cm. Mỗi lượt thi gồm 03 gia đình (mỗi gia đình là 01 đội). Cách thức thi đấu: 04 thành viên trong gia đình được sắp xếp đứng cách nhau 5m theo một đường thẳng cự ly 20m. Thành thứ nhất đứng tại vạch xuất phát, bịt mắt cầm dùi trống. Khi nghe hiệu lệnh xuất phát của trọng tài, thành viên, thành viên thứ nhất đi (không được chạy) đến vị trí thành viên thứ hai tháo khăn bịt mắt ra đưa cho thành viên thứ hai tự bịt mắt cầm dùi trống (nhận từ thành viên thứ 1) tiếp tục di chuyển đến thành viên thứ ba... Tương tự đến thành viên thứ tư nhận khăn từ thành viên thứ ba, bịt mắt cầm dùi trống tiến đến đích đánh vào mặt trống. Đội nào đánh trống đầu tiên sẽ là đội nhất lượt thi đó.

### **2.3. Thi ẩm thực “Món ngon cuối tuần”**

Mỗi xã, thị trấn gồm 05 gia đình (20 thành viên) tham gia chế biến, nấu ăn và trình bày 02 bàn tiệc gia đình gồm 04 món (03 món chính + 01 món tráng miệng), thời gian thi 120 phút, định mức phần thi nấu ăn là 1.000.000 đồng/bàn 10 người.

Các món ăn thể hiện đặc sản của hương vị ẩm thực độc đáo, tiêu biểu của địa phương và thuyết trình về món ăn trong thời gian từ 5 đến 7 phút (tên món ăn, lý do chọn nấu và ý nghĩa món ăn, tính chất độc đáo, tiêu biểu của các món ăn ở địa phương, thành phần nguyên liệu, cách chế biến (ngắn gọn); giá tiền, mùi vị, độ an toàn vệ sinh thực phẩm).

### **3. Thời gian và địa điểm**

- **Thời gian:** Dự kiến tổ chức 02 ngày, bắt đầu vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 15, 16/6/2018 (thứ năm và thứ sáu).

- **Địa điểm:** Tại Nhà Văn hóa huyện Xuân Lộc.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Thi văn nghệ**

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì
- 01 giải ba
- 04 giải khuyến khích

### **2. Thi ẩm thực**

- 01 giải nhất
- 01 giải nhì
- 01 giải ba
- 04 giải khuyến khích

### **3. Thi thể thao**

- **Môn xe đạp chậm:**

- + 01 giải nhất
- + 01 giải nhì
- + 01 giải ba
- + 04 giải khuyến khích

- **Môn bịt mắt tiếp sức đánh trống:**

- + 01 giải nhất
- + 01 giải nhì
- + 01 giải ba
- + 04 giải khuyến khích

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức hội thi, khen thưởng chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp gia đình của Phòng Văn hóa và Thông tin (được UBND huyện cấp năm 2018).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và thông tin huyện**

- Thực hiện thư mời đại biểu, lập tờ trình đề nghị UBND huyện thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ trọng tài và thư ký hội thi. Dự trù kinh phí tổ chức hội thi.

- Chọn và tập luyện cho 05 gia đình văn hóa tiêu biểu đạt thành tích cao tại hội thi, đại diện huyện tham gia Ngày hội Gia đình cấp tỉnh năm 2018.

- Hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hội thi. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện theo quy định.

## **2. Trung tâm Văn hóa – thể thao huyện**

Thực hiện tuyên truyền lưu động, băng rôn tuyên truyền Hội thi Gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Xuân Lộc năm 2018. Trang trí trong và ngoài hội trường (nội dung trang trí trình UBND huyện duyệt trước ngày 03/6/2018); chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, nhạc công, người dẫn chương trình và các điều kiện khác phục vụ hội thi; chuẩn bị tốt các dụng cụ để thi các môn thể thao (xe đạp và đánh trống).

## **3. Đài Truyền thanh huyện**

Tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn về Hội thi Gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Xuân Lộc năm 2018; đồng thời, cử cán bộ quay phim, chụp hình, đưa tin về hội thi.

## **4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện**

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tham gia với thành phần là Ban giám khảo hội thi.

## **5. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và thông tin tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ trọng tài và thư ký hội thi; chịu trách nhiệm tham mưu UBND huyện các quyết định khen thưởng và điều hành công tác khen thưởng tại hội thi.

## **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu UBND huyện giải quyết kinh phí theo đúng quy định để các đơn vị tổ chức đạt kết quả.

## **7. UBND các xã, thị trấn**

Chủ tịch các xã, thị trấn tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về hội thi; chọn 05 gia đình văn hóa tiêu biểu theo đúng đối tượng và hướng dẫn các gia đình tập luyện các tiết mục văn hóa văn nghệ, trang phục nghiêm túc, thẩm mỹ. Hỗ trợ kinh phí, đưa đoàn gia đình tham dự hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Xuân Lộc năm 2018. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. /s/

### **Nơi nhận:**

- Sở VH-TTDL;
- Trường BCĐ PTTĐKXDĐSVH huyện;
- Thường trực huyện ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, Thị trấn;
- Lưu: VT (KH).



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Thị Lành**